DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº. 741/2021

EDITAL Nº. 120/2021 – CHAMAMENTO PÚBLICO

ATA DE RERRATIFICAÇÃO DO EDITAL
Aos sete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um, na sala de licitações da Diretoria de
Licitações  e  Compras,  Rua  Cândido  Machado,  429,  4º  andar,  Centro,  Canoas  (RS),  reuniu-se  a
Comissão Permanente de Licitações, designada pela Portaria Municipal nº. 2.215/2021, para proceder a
rerratificação do Edital supracitado no tocante ao item 6.3., por solicitação da secretaria requisitante –
SMC, referente ao prazo constante, no referido item, assim: ONDE SE LÊ  :   “3.1. As Organizações da
Sociedade Civil  (OSCs) poderão se inscrever no período de 29 de novembro de 2021 até 30 dias
correntes após data da publicação.”  LEIA-SE:  “3.1. As Organizações da Sociedade Civil  (OSCs)
poderão se inscrever  no período de 07 de dezembro de 2021 até  30 dias correntes  após data da
publicação.”
ONDE SE LÊ  :  “6.3 O edital  é  publicado  por  prazo  indeterminado  podendo as  Organizações  da
Sociedade Civil (OSCs), a qualquer tempo, apresentarem projetos para a captação de recursos através
do FMDCA, conforme cronograma abaixo:

PERÍODO FASE

Indeterminado Prazo para inscrição de projetos

Até  oito  dias  úteis
após inscrição

Análise  dos  projetos  e  emissão  de  pareceres  pela
Comissão de Seleção

Até  oito  dias  úteis
após  análise  do
projeto

Publicação dos resultados parciais dos projetos aprovados
e não aprovados

Até cinco dias após a
publicação  dos
resultados parciais

Recursos caso interpostos, deverão ser ingressados, após a
publicação  dos  julgamentos,  deverão  ser  protocolados
junto à Central de Atendimento ao Cidadão do Município,
localizada  na Rua Ipiranga,  120, térreo,  Centro,  Canoas
(RS) e dirigidos à CPL. Não serão aceitos se remetidos via
correio ou e-mail.  Comunicar  a Secretaria  Municipal  da
Cidadania e comunicar esta entrega ao COMDICA através
do email comdica.canoas@gmail.com

Até  cinco  dias  úteis
após recursos

Análise  dos  recursos  e  emissão  de  pareceres  pela
Comissão de Seleção

Até  oito  dias  após
análise dos recursos

Publicação definitiva dos projetos aprovados.

ANO 2021 - Edição 2675 - Data 08/12/2021 - Página 33 / 115

LEIA-SE: “6.3 O edital  é publicado até 31/12/2022, podendo as organizações da sociedade civil
(OSCs),  a qualquer tempo,  apresentarem projetos  para captação de recursos através do FMDCA,
conforme cronograma abaixo:”

PERÍODO FASE

31/12/2021 Prazo para inscrição de projetos

Até  oito  dias  úteis
após inscrição

Análise  dos  projetos  e  emissão  de  pareceres  pela
Comissão de Seleção

Até  oito  dias  úteis
após  análise  do
projeto

Publicação dos resultados parciais dos projetos aprovados
e não aprovados

Até cinco dias após a
publicação  dos
resultados parciais

Recursos caso interpostos, deverão ser ingressados, após a
publicação  dos  julgamentos,  deverão  ser  protocolados
junto à Central de Atendimento ao Cidadão do Município,
localizada  na Rua Ipiranga,  120, térreo,  Centro,  Canoas
(RS) e dirigidos à CPL. Não serão aceitos se remetidos via
correio ou e-mail.  Comunicar  a Secretaria  Municipal  da
Cidadania e comunicar esta entrega ao COMDICA através
do email comdica.canoas@gmail.com

Até  cinco  dias  úteis
após recursos

Análise  dos  recursos  e  emissão  de  pareceres  pela
Comissão de Seleção

Até  oito  dias  após
análise dos recursos

Publicação definitiva dos projetos aprovados.

A presente ata será divulgada no Diário Oficial do Município de Canoas (DOMC) de acordo com a
Lei  Municipal  nº  5.582/2011  e  Decreto  Municipal  nº.  439/2012  e,  ainda,  no  site
www.canoas.rs.gov.br.  Nada  mais  havendo  digno  de  registro,  a  Presidente  da  Comissão  de
Licitações encerrou a sessão da qual para constar, foi lavrada a presente Ata que, após lida e achada
conforme, vai assinada pelos membros da CPL. x.x.x.x.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
Portaria Municipal nº. 2.215/2021

ANO 2021 - Edição 2675 - Data 08/12/2021 - Página 34 / 115